Уголовное дело № 1-28/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«03» февраля 2020 г. с. Иволгинск 

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н. единолично, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района РБ Брылевой В.Г.,подсудимого ФИО1, защитника адвоката Доржиевой С.В., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Будаевой Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ,вс. Верхняя 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> юридически не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

06 июля 2019года около 10 часов 30 минут ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения без цели сбыта смеси, содержащей в своём составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере,, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии № метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, и на расстоянии № метров в западном направлении от автодороги, ведущей в 

<

адрес> Республики Бурятия ч течении 5 минут срывал верхушечные части произрастающей дикорастущей конопли и складывал в имеющийся при себе полимерный пакет, который принес в тепляк, расположенный во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия, где спрятал под одеяло на полу и хранил до 07 июля 2019 года.

В период времени с 10 часов до 11 часов 07.07.2019года ФИО1, находясь в помещении тепляка, расположенного во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия, в продолжение своего преступного умысла пересыпал в металлическую миску незаконно приобретенное им наркотическое средство-каннабис (марихуана), и путем замачивания в растворителе,отжатия, выпаривания, образовавшийся на стенках металлической миски налет смешал с табаком, тем самым осуществил незаконное приобретение без цели сбыта смеси массой не менее 6,08 граммов (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние не менее 3,04 граммов), содержащей в своём составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 1,824 граммов,которое в соответствии с примечанием №2 к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ№1002 от 01.10.2012 года вступившего в законную силу 01.01.2013 года, является значительным размером. После чего, часть её употребил путём курения, а оставшуюся часть смеси массой 6,08 граммов (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 3,04 граммов), содержащей в своём составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 1,824 граммов, оставил в металлической миске, которую незаконно хранил до 22 часов 30 минут 07 июля 2019 года в тепляке, расположенном во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия. 

07 июля 2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов в ходе осмотра помещения тепляка, расположенного во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия, обнаружена и изъята смесь массой 6,08 граммов (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 3,04 граммов), содержащая в своём составе табак и наркотическое средство – маслоканнабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 1,824 граммов, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показания суду дать отказался, воспользовался правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, в ходе проверки показаний на месте, из которых в целом следует, что около 10 часов 30 минут 06 июля 2019 года ФИО1,придя на свалку, расположенную примерно в 3-х километрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, увидел кусты дикорастущей конопли, стал собирать верхушечные части конопли и складывать их в пакет, который был у него в кармане, примерно 5 минут, то есть с 10 часов 30 минут до 10 часов 35 минут для личного употребления, с целью приготовления «химки». Пакет с собранной коноплей он принес домой, спрятал под одеяло на полу в тепляке, расположенном в ограде своего дома, то есть по 

<

адрес> Республики Бурятия, где хранил до10 часов, 07 июля 2019 года около 10 часов, пройдя в тепляк, он достал пакет с коноплей из-под одеяла на полу, пересыпал ее в металлическую тарелку, затем путем добавления растворителя, выпаривания, оставшийсяна стенках миски темный налет, засыпал табаком и смешал его, в результате чего у него получилась «химка». Процесс изготовления «химки» занял около 1 часа, т.е. с 10 часов до 11 часов 07 июля 2019. Часть скурил, аоставшуюся часть около 11 часов 10 минут 07 июля 2019 года оставил в металлической тарелке в тепляке. Около 20 часов того же вечера между ним и женой произошла словесная ссора, затем приехали сотрудники, изъяли «химку»(л.д. 71-74). Данные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, указав место сбора конопли(л.д. 77-82) 

Согласившись ответить на вопросы после оглашения показаний, подсудимый ФИО1 с ними согласился, подтвердил изложенные обстоятельства. 

Установленные показаниями подсудимого подробности, последовательность событий, имеющие отношение к преступлению, подтверждаются и следующими доказательствами, которые в своей совокупности позволяют суду установить факт совершенного преступления:

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.с согласия подсудимого и его защитника, судом оглашены показания свидетелей свидетеля ФИО12ФИО6,ФИО7,свидетеля ФИО8,данные ими в ходе предварительного следствия по делу.

Из показаний свидетеля ФИО12В следует, что она 07.07.2019года в составе следственно-оперативной группы выезжала на осмотр места происшествияна 

<

адрес> Республики Бурятия. Был осмотрен тепляк, где ФИО1 показал где и каким образом готовил «химку». В ходе осмотра места происшествия изъяты бутылка из-под растворителя, банка с тряпкой, а также металлическая миска с содержимым внутри.у участвующих лиц никаких вопросов, замечаний не возникло. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, и что при помощи их он приготовил «химку». (л.д. 54-55)

Из показаний свидетелей ФИО6,ФИО7 следует, что последние участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно тепляка у соседа ФИО1 по 

<

адрес> Республики Бурятия. Из тепляка изъяты: бутылка из-под растворителя, банка с тряпкой, а также металлическая миска с содержимым внутри. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, и что при помощи их он приготовил «химку».(л.д. 57-58, 59-60)

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что она проживает с гражданским мужем ФИО1 07 июля 2019 года около 10 часов Степанов взяв бутылку растворителя, ушел в тепляк. Проходя мимо, почувствовала запах растворителя и конопли, не придала этому значение. Около 20 часов этого же дня между нею и ФИО1 произошла словесная ссора, поняла, что он находится водурманивающем состоянии,так как он стал вести себя неадекватно, выражаться нецензурной бранью, выгонять ее из дома. Вышла из дома и вызвала полицию. По приезду полиции был осмотрен тепляк, из которого изъяли: бутылку из-под растворителя, банку с тряпкой, а также металлическая миску с содержимым внутри.(л.д. 65-67)

Достоверность показаний подсудимого, свидетелей относительно времени, обстоятельств совершения преступления, подтверждается также следующими доказательствами и иными материалами, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ:

Согласно рапорту поступило телефонное сообщение ФИО8 о том, что ее сожитель ФИО1 варит в бане траву.(л. д. 18 )

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.07. 2019 года, в тепляке, расположенном во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия, обнаружены металлическая миска с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с фрагментом ткани, пропитанным веществом зеленого цвета, пустая пластиковая бутылка, которые изъяты. (л. д. 22-27), и затем осмотрены 23.07.2019 года, о чем составлен протокол осмотра предметов(л.д. 42-45), также осмотреныизъятые у ФИО1 смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин.

Согласно справке об исследовании № от 08 июля 2019 года, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия, массой 6,08 г (в пересчете на высушенное до постоянной массы – 3,04 г), является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса гашишного масла в пересчете на высушенное состояние составляет 1,824 г.(л.д. 31)

Согласно заключению эксперта № от 22.07.2019 года, представленное на исследование вещество (объект 1) растительного происхождения массой 5,78 г (в пересчете на высушенное состояние 2,89 г), является смесью, содержащей в своём составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет 1,734 г. Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) получают путём обработки соответствующего растения (конопля), содержащего наркотические средства, химическими реактивами или растворителями с целью выделения наркотического средства (масла каннабиса) в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности представленных на экспертизу: фрагмента ткани (объект 2), полимерной бутылки (объект 3), фрагментов материала (объект 4 – смывы с рук ФИО1), срезов ногтевых пластин ФИО1 (объект 5) обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла.(л.д. 37-40)

Оценив показания подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной. Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в досудебном производстве получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ. Данные показания являются стабильными, последовательными, согласуются с показаниями свидетелей, в деталях дополняя друг друга, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

Смесь, содержащая в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса гашишного масла в пересчете на высушенное состояние составляет 1,824 г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру. 

Суд квалифицирует действия ФИО1. по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни, смягчающие наказание обстоятельства.

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено. Учитывая, что ФИО1 инкриминировано преступление небольшой тяжести, оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, юридически не судим, положительные характеристики, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, поскольку приходит к выводу, что данный вид наказания послужит целям его исправления. ФИО1 имеет постоянное место жительства, тяжелыми заболеваниями не страдает, трудоспособен. Обстоятельств, предусмотренных ст. 49 ч.4 УК РФ, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено. Наказание в виде штрафа может существенно повлиять на материальное положение ФИО1 и его семьи, в связи с чем не назначается судом.

Совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает недостаточным для применения правил ст. 64 УК РФ, 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вознаграждение, выплаченное адвокату за оказание юридической помощи подсудимому по назначению в порядке ст. 50,51 УПК РФ Доржиевой С.В. (в размере 4050 руб. за участие в ходе предварительного следствия, 1875 руб. в судебном заседании), суд в порядке ст. 131 ч. 2 п.5 УПК РФ признает процессуальными издержками.

В порядке ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных лиц. Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 240(двухсот сорока) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу.

Взыскать соФИО1 процессуальные издержки в размере 5925руб. (пять тысяч девятьсот двадцать пять) рублей в доход федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: смесь табака и наркотического средства в количестве 5,53гр., фрагмент ткани, бутылку, смывы с рук, срезы с ногтевых пластин, находящееся в камере хранения отдела МВД РФ по Иволгинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья М.Н. Фалилеева

Подлинник хранится в материалах уголовного дела № 1-28/2020, УИД № в Иволгинском районном суде Республики Бурятия.